automotor marca Toyota Fortuner modelo 2013 de placas HAY503 con motor 1KD5969425 
entre Jhonny Anderson Granada García con CC 1032439308 y Steven Téllez Alonso con 
CC 1032415833. En dicho negocio jurídico se pactó como precio del rodante la suma de 
ochenta y cinco millones de pesos m/cte ($85.000.000) pagaderos así: treinta millones 
($30.000.000) ese día, diez millones ($10.000.000) el día siguiente, veninticinco millones 
($25.000.000) el día 16 de diciembre, 5 millones el día 5 de enero y el saldo, esto es quince 

millones de pesos ($15.000.000) el día 30 de enero de 2019 a papeles. Además, se estipulo 
que JEISSON ALEJANDRO ALBARRACIN SIERRA firmaba en representación de JHONNY 
ANDERSSON GRANADA GARCIA.  

Luego de entregar ese día la suma de $30.000.000 a Albarracín Sierra y tener las llaves de

[...]

vender y perjudicar a la víctima con un vehículo del que tenían pleno conocimiento, no podían 
vender ni transferir, por lo que se concluye, su intención al suscribir el contrato nunca fue la de 
cumplir el mismo, pues no tenían la capacidad ni la posibilidad de hacerlo.  

La víctima estableció los perjuicios en la suma de ciento treinta millones de pesos m/cte 
($130.000.000.00) 

FUNDAMENTO JURIDICO DE LA ACUSACIÓN 

Los hechos anteriormente relatados encuentran su proceso de adecuación típica en Código 
Penal, Ley 599 de 2000, Libro Primero parte general arts. 22, 29 inc. 2°, art 31; Libro Segundo 
parte especial de los delitos en particular con las siguientes denominaciones y artículos:

[...]

El texto con las penas aumentadas es 

el siguiente:> El que obtenga provecho ilícito para sí o para un tercero, con perjuicio ajeno, induciendo o manteniendo a otro 

en error por medio de artificios o engaños, incurrirá en prisión de treinta y dos (32) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses y 

multa de sesenta y seis punto sesenta y seis (66.66) a mil quinientos (1.500) salarios mínimos legales mensuales vigente 

ARTICULO 247. CIRCUNSTANCIAS DE AGRAVACION PUNITIVA. <Penas aumentadas por el artículo 14de la Ley 890 de 

2004, a partir del 1o. de enero de 2005. El texto con las penas aumentadas es el siguiente:> La pena prevista en el artículo 

anterior será de sesenta y cuatro (64) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses cuando: 

(…) 

4. <Numeral adicionado por el artículo 52 de la Ley 1142 de 2007. El nuevo texto es el siguiente:> La conducta esté 

relacionada con contratos de seguros o con transacciones sobre vehículos automotores. 

4.  * Datos de la víctima: